Qui noluit, sed magis libavit illam Dominum, dicunt:

Absit ut in conspectu Dei mei hoc faciam, et sanguinem virorum istorum bilam, quia in periculo animalium suarum attulèrent mihi aquam. Et ob haec causam noluit bibere.

Hic fecerunt tres robustissimi.

Abisai quoque frater Joab ipse erat princeps trium, et ipse levavit hastam suam contra trecentos vulneratos, et ipse erat inter tres nominatissimos, inter tres secundos inclutus³, et princeps eorum.

Item quoque in verbis numerum retinet Hebreus hic loci, sed libro secundo Samuelis v. 12 eandem histri-
nam, sive eandem sententiam legit in singulari.
Unde auctor quest. *Hebraicarum* in paralipomenon ita docet: * Steterunt in medio agri, et cum defendentur, David scilicet et Eleazar. Hoc in paralipomenon: in regum vero singulariter ponitur, ut regis fortitudine monstretur*. Nos utrobique exemplaria mss. versionis Hieronymiana secuti sumus. MART.

3. In ms. regio et duobus S. Germani a Pratis, et in utroque canone Hebrei, veritatis, casus est absoluus, inter tres secundos inclutus. MART.
— Vocem primos Hebreus textus non habet, sed tantum tertios, et hi steterunt... defendentur, etc. Plura-

1. Sic legunt mss. cum exemplaribus canonicis Hebrei veritatis. Editi in Phesdomi juxta Hebreum, בְּנֵי בָּנָה Baphas damnum. MART.
2. Resistimus plurimi numero, hi steterunt, et defendentur, et max percussissent ab Hebrei ioxius, et Latinorum quot vidimus codicum idem. Auctor quoque *Hebraicarum questionum* in hunc librum ab ipso landatus Martiano ita legit, causamque addit cur, in regum libris singulariter ponitur, ut regis fortitudine monstretur*. Nos utrobique exemplaria mss. versionis Hieronymiana secuti sumus. MART.
3. In ms. regio et duobus S. Germani a Pratis, et in utroque canone Hebrei, veritatis, casus est absoluus, inter tres secundos inclutus. MART.
— Vocem primos Hebreus textus non habet, sed tantum tertios, et hi steterunt... defendentur, etc. Plura-

Verumtamen usque ad tres primos non perverat.

Banias filius Jaoiae viri robustissimi, qui multa opera perpetrata, de Cabseel :

Ipse percussit duos Ariel Moab, et ipse descendit, et interfecit legem in media cisterna tempore nivis.

Et ipse percussit virum Ægyptum, cuius statura erat quinque cubitorum, et habebat lanceam ut licatorum texentum.

Descendit igitur ad eum cum virga, et rapuit hastam, quam tenebat manu, et interfecit eum hasta sua.

Hæc fecit Banias filius Jaoiae, qui erat inter tres robustos, nominatissimus, inter triginta primus, verumtamen ad tres usque non pervererat.

Posuit autem eum David ad auriculam suam.

Porro fortissimi in exercitu, Asael frater Joab, et Eleazar filius patrui ejus de Beth-Leem, Semmoth Arorites, Helles Phallonites, tra filius Acces Thecuites, Abizer Ansthothites, Sobbochai Asothites, Iai Alohitæ, Marai Netophatites, Heled filius Baana Netophatites, Ethai filius Ribai de Gabatha filiorum Benjamin, Baana Pharonites, Uri de Torrente Gaas, Abiel Arabathites, Asmoth Bauramites, Eliab Salabonites.

Filius Asom Genositis, Jonathan filius Segar Ararites, Ahiam filius Sachar Ararites, Eliphil filius Ur, Epher Mecharathites, Ahia Phenonites, Asro Charmelites, Nooram filius Azbi. Joel frater Nathan, Mabon filius Agara. Sele Ammonites, Nooram Berothites armiger Joab filii Sarvie, Ira Jethreas, Gareb Jethreas, Urias Heithaeus; Zabad filius Ooli, Adina filius Seza Rubenites princeps Rubenitarum, et cum eo triginta: Hannan filius Maacha, et Josephat. Mathanites, Ozia Astarothites, Samma et Jael filii Iotham Arorites, Jediel filius Samri, et Joha frater ejus Thosaites, Kibel Maumites, et Jeribal, et Josaea filii Elnaem, et Jethma Moabites, Eliel, et Obeb, et Jasiol de Masobia.

Cap. XII. — Hi quoque venerunt ad David in Siceleg cum adhuc fugeret Saul filium Cis, qui erant fortissimi et egregii pugnatores, tendentes arcum, et utraque manu fundis saxa et jacientes et dirigentes sagittas de fratribus Saul ex Benjamin.

Principes Ahizer, et Joas, filii Samae, Gabaa-

thites, et Jasziel et Phallet filii Azmooth, et Barach, et Jeu Anadhouites.

Samaæ quoque Gabanites fortissimus inter triginta et super triginta.

Jeremias, et Jeziel, et Johanan, et Jezbad Gaderothites, Eluzai et Jerimuth, et Baalia, et Samaria, et Saphtha Araphites. Elecama, et Jesia, et Azrael, et Joezer, et Jesbaam de Carehim : Joela quoque, et Zabadia, filii Jeroam de Ged-

Sed et de Gaddi transfugerunt ad David, cum lateret in deserto, viri robustissimi, et pugnatores optimi, tenentes clypeum et hastam; facies eorum quasi facies leonis, et veloces quasi capreos in montibus.

Ezer princeps, Obdias secundus, Eliab tertius, Masmana quartus, Jeremias quintus, Ethli sextus, Eliel septimus, Johanan octavus, Elzehad nonus, Jeremias decimus, Machbanai undecimus.

Ili de filiis Gad principes exercitus: novissimus centum militibus præterat, et maximus, mille.

Isti sunt qui transierunt Jordanem mense primo, quando inundare conseruit super ripas suas: et omnes fugaverunt qui morabantur in valibus ad orientalem plagam et occidentalem.

Venerunt autem et de Benjamin, et de Juda, ad præsidium in quo morabantur David.

Egressusque est David obliuim eis, et ait :

Si pacifice venistis ad me, ut auxiliemini mihi, cor meum jungatur vobis: si autem insidiari mihi pro adversariis meis, cum ego iniquitatem in manibus meis non habeam, videat Deus patrum nostrorum, et judicet.

Spiritus vero induit Amasæ principem inter triginta et ait :

Tui sumus, o David, et tecum, filii Isa: pax, pax tibi, et pax adjutoribus tuis. Te enim adiutavit Deus tuus.

Suscepit ergo eos David, et constituit principes turmas.

Porro de Manasse transfugerunt ad David, quando veniebat cum Philisthium aduersus Saul, ut pugnaret:

Et non dimicavit cum eis, quia, initio consilio, remiserunt eum principes Philisthiorum, dicentes :

Pericula capitis nostri revertetur ad dominum suum Saul.

Quando igitur reversus est in Siceleg, fuge-

rant ad eum de Manasse, Ednas et Jozabad, et

Jediel, et Michael¹, et Jozabad et Eliu, et Salath, principes milium in Manasse.

Hi presuerunt auxilium David aduersus latrunculos: omnes enim erant viri fortissimi, et facti sunt principes in exercitu.

Sed et per singulos dies veniebat ad David ad auxiliandum ei, usque dum dieret grandis numerus, quasi exercitus Dei.

Iste quoque est numeros principum exercitus, qui venerunt ad David, cum esset in Hebron, ut transferrent regnum Saul ad eum, iuxta verbum Domini.

Fili Juda portantes clypeum et hastam, sex milia octingenti expediti ad prælium.

De filiis Simeon, virorum fortissimum ad pugnandum, septem milia centum.

De filiis Levi, quatuor milia sexcenti.

Joada quoque princeps de stirpe Aaron, et cum eo tria milia septingenti.

Sadoc etiam puer egregie indolis, et domus patris eius, principes viginti duo.

De filiis autem Benjamin fratribus Saul tria milia: magna enim pars eorum adhuc sequebatur domum Saul:

Porro de filiis Ephraim viginti milia octingenti, fortissimi robore, viri nominati in cognationibus suis.

Et ex dimidia tribu Manasse, decem et octo milia, singuli per nomina sua venerunt ut constituent regem David.

De filiis quoque Issachar viri eruditæ, qui noverant singula tempora ad præcipendum quid facere deberet Israel, principes ducenti:

Omnis autem reliqua tribus, eorum consilium sequebatur.

Porro de Zabulon qui egrediebantur ad prælium, et stabant in acie instructi armis bellicis, quinquaginta milii venerunt in auxilium², non in corde dupliciti.

Et de Nephthali, princeps mille: et cum eis instructi clypeo et hasta, triginta et septem milia.

1. Addunt hoc loco editi libri post verbum *Michael, et Ednas*. Colberinus ms. Anticens, legit, et *Michael, et Nas, et Jozabad*. Hoc vero, id est, et *Nas, sive et Ednas*, absit in Hebreo, inique ceteris mss. Mart.

2. Quod hic interserunt Vulgati codices, sive repetunt nomen et *Ednas*, neque Hebreus, neque

De Dan etiam preparati ad prælium, viginti octo milia sexcenti.

Et de Aser egredientes ad pugnam, et in acie provocantes, quadraginta milia.

Trans Jordarem autem de filiis Ruben, et de Gad, et dimidia parte tribus Manasse, instructi armis bellicis centum viginti milia.

Omnis isti viri bellatores expediti ad pugnandum, corde perfecto venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super universum Israel :

Sed et omnes reliqui ex Israel, uno corde erant, ut rex fieret David.

Fueruntque ibi apud David tribus diebus comedentes et bibentes. Preparaverant enim eis fratres sui.

Sed et qui juxta eos erant, usque ad Issachar, et Zabulon, et Nephthali, affrelian panes in asinis, et camelis, et mulis et bovis, ad vescendum farinam, palathas, uvam passum, vinum, oleum, boves, arietes ad omnem copiam. Gaudium quippe erat in Israel.

Cap. XIII. — Init autem consilium David cum tribus, et centurionibus, et universi principibus, et ait ad omnem cohortem Israel :

Si placet vobis, et a Domino Deo nostro egreditur sermo, quem loqueri, mittamus ad fratres nostros reliquias in universas regiones Israel, et ad sacerdotes, et levitas, qui habitant in suburbani urbium, ut congregentur ad nos, et reducamus arcum Dei nostri ad nos: non enim requiri simus eam in diebus Saul.

Et respondit universa multitudo, ut ita fieret: placuerat enim sermo omni populo.

Congregavit ergo David cunctum Israel, a Sior Ægypti, usque dum ingrediari Emath, ut adduceret arcum Dei de Cariath-larim.

Et ascendit David, et omnis vir Israel ad collem Cariath-larim, qui est in Juda, ut afferret inde arcum Domini Dei, sedentes super chernim, ubi invocabutum est nomen ejus.

Græcus textus, nec denique veteres Hieronymiani et melioris note mss. habent.

2. Hebreus vero textus habet לְנַדֵּר quod propriis significat, ad instruendam aciem. Videtur autem Hieronymus, et ante Hieronymum, Septuaginta in eo quod oculis habent exemplari legisse נַדֵּר, quod est in auxilium: altera t littera, atque ca 7 per quam similis permutata.

Imposueruntque arcum Dei super plaustrum novum, de domo Abinadab :

Oza autem, et frater eius, minabant plaustrum.

Porro David, et universus Israel, ludebant coram Deo omni virtute in canticis, et in citharais, et psalteriis, et tympanis, et cymbalis, et tubis.

Cum autem pervenissent ad aream Chidon, tetendit Oza manum suam, ut sustentaret arcam : hos quippe lascivius paululum inclinaverat eam.

Iratu est itaque Dominus contra Ozam, et percussit eum, eo quod tetigisset arcam : et mortuus est ibi coram Domino.

Contristatusque est David, eo quod divisiisset Dominum Ozam :

Vocavitque locum illum : Divisio Ozæ, usque in presentem diem.

Et timuit Deum tunc temporis, dicens : Quomodo possum ad me introducere arcam Dei ?

Et ob hanc causam non cum adduxit ad se, hoc est in civitatem David, sed avertit in dominum Obededom Getthai.

Mansit ergo area Dei in domo Obededom tribus mensibus ;

Et benedixit Dominus domui eius, et omnibus que habebat.

Cap. XIV. — Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedarina.

Et artifices parietum, lignorumque : ut edificant et domum.

Cognovitque David quod confirmasset eum Dominus in regem super Israel, et sublevat esset regnum suum super populum eius Israel.

Accipit quoque David alias uxores in Jerusalem, genitique filios et filias.

Et haec nomina corum qui nati sunt ei in Jerusalem ; Samna, et Sobab, Nathan, et Salomon, Jebra, et Elisia, et Eliphaleth, Noga quoque, et Napheg, et Japhie, Elisama, et Balaia, et Eliphalet.

Audientes autem Philisthiim eo quod unctus esset David in regem super universum Israel ascenderunt omnes ut quererent eum :

Quod cum audisset David, egressus est obviam eius.

Porro Philisthiim venientes, diffusi sunt in valle Raphaim.

Consultuisse David Dominum, dicens :

Si ascendam ad Philistheos, et si trades eos in manu mea.

Et dixit ei Dominus : Ascende, et tradam eos in manu tua.

Cumque illi ascendissent in Baal-Pherasim, percussit eos ibi David, et dixit :

Divisus Deus inimicos meos per manum meam, sicut dividuntur aquæ :

Et idecirco vocatum est nomen illius loci Baal-Pherasim.

Dereliqueruntque ibi deos suos, quod David iussit exire.

Alia etiam vice Philisthiim irruerunt, et diffusis sunt in valle.

Consultuisse rursum David Deum, et dixit ei Deus :

Non ascendas post eos, recede ab eis, et venies contra illos ex adverso pyrorum.

Cumque audieris sonitum gradientis in caeruleo pyrorum, tunc egredieris ad bellum.

Egressus est enim Deus ante te, ut porciat castra Philisthiim.

fecit ergo David sicut præceperat ei Deus, et percussit castra Philistinorum, de Gabao usque Gazeram.

Divalgatumque est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes.

Cap. XV. — fecit quoque sibi domos in civitate David; et aedificavit locum arcae Dei, tenebitque ei tabernaculum.

Tunc dixit David : Illiciuit est ut a quocunque portetur arca Dei nisi a levitis, quos elegit Dominus ad portandum eam, et ad ministrandum sibi usque in æternum.

Congregavitque universum Israel in Jerusalem, ut afferret arca Dei in locum suum, quem præparaverat ei.

Necon et filius Aaron, et levitas.

De filiis Merari, Asaia princeps, et fratres ejus ducenti viginti.

De filiis Gersom, Joel princeps, et fratres ejus centum triginta.

De filiis Elisaphan, Semeias princeps, et fratres ejus ducenti.

De filiis Hebron, Eliel princeps, et fratres ejus octoginta.

De filiis Oziel, Aminadab princeps, et fratres ejus, centum duodecim.

Vocavitque David Sadoc et Abiathar sacer-

dotes et levitas, Uriel, Assiam, Joel, Semeiam, Eliel et Aminadab :

Et dixit ad eos : Vos qui estis principes familiarium leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris, et afferre aream Domini Dei Israel, ad locum qui ei preparatus est :

Ne ut a principio, quia non eratis presentes, percussit nos Dominus : sic et nunc fiat, illiciutum quid nobis agentibus.

Sanctificati sunt ergo sacerdotes, et levitas, ut portarent aream Domini Dei Israel.

Et tulerunt filii Levi aream Dei, sicut præcepserat Moses juxta verbum Domini, humeris suis, in veibus.

Dixitque David principibus levitarum, ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum, nabis videlicet, et lyris, et cymbalibus, et resonaret in excelsis sonitus letitiae.

Constitueruntque levitas : Eman filium Joel, et de fratribus ejus, Asaph filium Barachie :

De filiis vero Merari fratribus eorum, Ethan filium Casiae.

Et cum eis frates eorum : in secundo ordine, Zacharias, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, Eliah, et Beniam, et Maasiam, et Mathathiam et Eliphalu, et Maceniam, et Obededom, et Jeiel, janitores.

Porro cantores, Eman, Asaph, et Ethan, in cymbalibus aeneis concrepantes.

Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, et Eliah, et Maasis, et Banaias, in nabis arcana cantabant.

Porro Mathathias, et Eliphalu, et Macenias, et Obededom, et Jeiel, et Ozazio, in citharis pro octava canebant *ἰωνίας*.

Chonemias autem princeps levitarum, propheta præceps, ad precinendam melodiam : erat quippe valde sapiens.

Et Barachias, et Elcana, janitores arcae.

Porro Sebenias, et Josaphat, et Nathanael, et Amasai, et Zacharias, et Banaias, et Eliezer, sacerdotes, clangebant tubis coram arca Dei.

Et Obededom, et Jehias, erant janitores arcae :

Igitur David, et omnes majores natu Israel, et

1. Hebrews habet *לְמַנְתֵּסָה* *lammantseah*, quod Hieronimus legit *lamnassæ* proemio commentatorum in Danieli, ubi asserit hanc vocem Symmachum interpretari *ἰωνίας*, quod proprio triumphantum, palmanque significat. MAB.

tribuni, ierunt ad deportandam arcam foderis Domini de domo Obededom, cum levita.

Cumque adjuvisset Deus levitas, qui portabant arcam foderis Domini, immolabant septem tauri, et septem arietes.

Porro David erat induitus stola byssina, et universi levite, qui portabant arcam, cantoresque, et Chonemias princeps prophetæ inter cantores.

David autem induitus erat etiam ephod linea.

Universusque Israel deducabant arcam foderis Domini in jubilo, et sonitu bucinæ, et tubis, et cymbalibus, et nabilis, et citharis concrepantes.

Cumque pervenisset area foderis Domini usque ad civitatem David, Michol filia Saul propiciens per fenestram, vidit regem David saltantem atque ludentem, et desperit eum in corde suo.

Cap. XVI. — Attulerunt igitur arcam Dei, et constituerunt eam in medio tabernaculi, quod tenteret ei David : et obtulerunt holocausta, et pacifica coram Deo.

Cumque complessos David offerebat holocausta, et pacifica, benedixit populo in nomine Domini.

Et divisit universi per singulos, a viro usque ad mulierem tortam panis, et partem assæ carnis bubulae, et frixam oleo similam.

Constituitque coram arca Domini de levitis, qui ministarent, et recordarent operum ejus, et glorificarent, atque laudarent Dominum Deum Israel :

Asaph principem, et secundum ejus Zachariam :

Porro Jael, et Semiramoth, et Jahiel, et Mathathiam, et Eliah, et Banaia, et Obededom, et Jeiel super organa psalterii, et lyras :

Asaph autem, ut cymbalis personaret.

Banaia vero et Jaziel sacerdotes, canere tuba jugiter coram arca foderis Domini.

In illo die fecit David principem ad confitendum Domino Asaph, et fratres ejus :

Confitemini Domino, et invoke nomen ejus : notas facite in populis adinventiones ejus².

2. In psalmorum libro, quem supra excludimus, ubi psalmi ex locis hic tenet, alter sepe legitur ; hic, *notas factæ populis cogitationes ejus* : et tertio ab hoc verso, *loquimini in universis mirabilibus ejus, etc. Exsultate in nomine sanctos ejus*, atque his similis infra, quæ tuto conferendo animadverteras.

Cantate ei, et psallite ei :
narrate omnia mirabilia ejus.
Laudent nomen sanctum ejus :
laetetur cor querentium Dominum.
Querite Dominum, et virtutem ejus :
querite faciem ejus semper :
Recordamini mirabilium ejus, quae fecit :
signorum illius [Ali. tao. illius], et judiciorum
oris ejus.
Semen Israel servi ejus :
filii Jacob electi ejus,
Ipse Dominus noster :
in universo terra iudicata ejus.
Recordamini in sempiternum pacti ejus :
sermonis, quem praecepit in mille genera-
tiones.
Quem pepigit cum Abraham :
et iuramenti illius cum Isac.
Et constituit illud Jacob in preceptum :
et Israel in pactum sempiternum.
Dicens : Tibi dabo terram Chanaan,
funiculum hereditatis vestre.
Cum essent pauci numero,
parvi et coloni ejus.
Et transierunt de gente in gentem,
et de regno ad populum alterum.
Non dimisit quemquam calumniari eos,
sed increpit pro eis reges.
Nolite tangere christos meos :
et in prophetis meis nolite malignari.
1. Cantate Domino omnis terra :
annuntiate ex die in diem salutare ejus.
Narrate in gentibus gloriam ejus :
In cunctis populis mirabilia ejus.
Quia magnus Dominus, et landabilis nimis :
et horribilis super omnes deos.
Omnes enim dii populorum idola,
Dominus autem celos fecit.
Confessio et magnificientia coram eo :
fortitudo et gaudium in loco ejus,
Afferto Domino, familiis populorum,
afferto Domino gloriam et imperium.
Date Domino gloriam nomini ejus,
levata sacrificium, et venite in conspectu
ejus :

1. Hic psalmus est xcv in psalterio juxta Hebreum. Passim vero etiam iste ab superiori excusa ejus interpretatione Hieronymiana discordat. Sed et Hebreus utriusque libri textus variat, qui critici loca observant.

et adorate Dominum in decoro sancto.
Commoveatur a facie ejus omnis terra :
ipse enim fundavit orbem immobilem.
Laetentur colli, et exultent terra :
et dicant in nationibus : Dominus regna-
vit.
Tonet mare, et plenitudo ejus :
exultent agri, et omnia quae in eis sunt.
Tunc laudabunt ligna salutis coram Domino :
quia venit iudicare terram.
Confitemini Domino, quoniam bonus :
quoniam in eternum misericordia ejus.
Et dicite : Salva nos, Deus salvator noster,
et congrega nos, et erue de gentibus :
Ut confiteamur nomini sancto tuo,
et exultemus in carminibus tuis.
Benedictus Dominus Deus Israel ab aeterno us-
que in aeternum :
et dicat omnis populus :
Amen, et hymnum [Ali. hymnus] Domino².
Dereliquit itaque ibi coram arca foderis Do-
mini,
Asaph et fratres ejus, ut ministrarent in con-
spectu arce jugiter, per singulos dies, et
vices suas.
Porro Obededom, et fratres ejus sexaginta
octo :
Et Obededom filium Idithun, et Asa constituit
janitores.
Sadoc autem sacerdotem, et fratres ejus sacer-
dotes, coram tabernaculo Domini in excelso,
quod erat in Gabaon :
Ut offerrent holocausta Domino super altare
holocaustum jugiter, mane et vespera,
juxta omnia quae scripta sunt in lege Do-
mini, quam praecepit Israeli.
Et post eum Eman, et Idithum, et reliquos
electos unumquemque vocabulo suo ad
confidendum Domino : Quoniam in aeternum
misericordia ejus.
Eman quoque et Idithum canentes tuba, et
quatiientes cymbala, et omnia musiciforme
organum, ad canendum Deo :
Filios autem Idithum fecit esse portarios.
Reversusque est omnis populus in domum

2. Manuscripti aliquot, amen et hymnus a Do-
mino. Conferat lector studiosus psalmum hujus loci
cum eodem cantico, quod in psalterio numeratur cv,
et dande cum xcv inveniet profecto multa diversa
tam in Hebreis, quam in Latinis exemplaribus.
MARX.

suum, et David, ut benedicaret etiam domum
sua.

Juxta omnia verba haec, et iuxta universam
visionem istam, sic locutus est Nathan ad
David.

Cumque venisset rex David, et sedisset coram
Domino, dixit :

Quis ego sum, Domine Deus, et quae domus
mea, ut prestaes mihi talia ?

Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo,
ideoque locutus est super domum servi tui etiam
in futurum.

Et fecisti me spectabilem super omnes homi-
nes, Domine Deus.

Quid ultra addere potest David, cum ita
glorificaveris servum tuum, et cognoveris
cum ?